
Inforeace o Chartě 77 - ročník čtvrtý /l^al/ 5. 11 
listopad l$bl 

Prohlášeni Charty 77 . . 1 
VOR3 - sdělení 5.^74 2 

sdělení 3.275 2 
sdělení 6.^70 - odvolací soud s J+Uruntorádea . 3 
sdělení S.^77 - odsouzení ing.J.^ito/iského. . . 3 
sdělení 3.278 - odsouzeni C.k.Roapfa . . . . . * 3 
sděleni 5.279 4 
sdělení - tři represe proti kaéiím, řebol-

nicía a řeholníkům katol.církve. 5 
sdělení $.¿¿1 - odsouzení K.Áslinowského. . . . 7 

Dopis J. Jeifertovi 7 

Z dopisu sdiaiava Lise Lubomíru Strouhalovi 7 

Stížnost %anžel& řreundových . . . . . . . . . . . . . 10 
Otevřený dopia prezidentu republiky 
Jan istočka : ^ía je a čím není charta /7 . . . . . . . 12 
Dopisy Václava áendy e Václava :avlo 13 

v,dává aezávislá redakční skupina signatářů Charty 77 
Adraes i íetr Uhl, iraha Anglická U 

ánns esbetcvá, rube <., Anglická ¿. 



- i -

* ¿ .. i. í * j C i. * L i y yy 

^ různých etran s e v p o s l e d n í době aetkáváma e projevy záj8=.u a Gaáe ata-
fioviako k sírovému hnutí v západaí vrope. která rozsahem i dáras-

8ti svéUe Jtipcrti proti jsáeraáAu zbrojaai překonává vře, ca a* ooand 
* vropp azietovalo. 

staacvinko je ááno aaaya důvodem a zďkiada& asgi saisžovaaosti va 
v6ci oh.^nsAých 9 íid&xých práv v aagi zasá. Usilujeme e ác-državání , 
ktřré ee jako sákca lá^/76 xb. staly součástí nsěehc právního řádu /saiaá-
rodai pakt o sbaňaských a lidakýsh právech a teziBáradní p<nkt o hospodářových, 
sociálních a kulturních právech/ a která ve aváa úvcdaía odstavci gouhlaaaě 
s Všeobecnou deklarací lidských práv v^kla&ují uzancí aezcizitelných lid-
akych práv s liáaká důstojnosti zá "základ svobody, spravedlnosti s síra 
ve av#tě*+ iožadujeme, aay asža mocenské orgány dodržovaly závazek, který 
ca seba vggla n#§a republika ratifikaci táohto paktů i pcc^iaeK. Závérečnáho 
akta konference o bgtpeóaopti a spolupráci v ¿vropá. řTávé ¿áveieda^ akt 
řadí respektování lidských práv a základních svobod, jek jsou zgornulováBy 
VaeohecBOH deklarací i občM pakty, sexi základní principy uvolnováni, sárn 
a 3poI,;. -fáep+ '' ̂oult-do a táaitc dokuaenty, jež jsou výzhs^aýa v^alac.ke^ po-
litiky avGlKavaiií v vropí i východiakea. jejího aalSího rozvoje, povazajae-a 
octu.!: lUský^ práv&K a občanským svobodám za nadílaou eoučást politiky 
uvolKcváaí, stejná důležitou jaka její aspykty vojenská, hospodářská c di-
plomatická - za součást tytc aspekty p^dainuJiaí i jiai podKia%aca. baaii á̂t 
MBa již mnohokrát v dopisech e podnětech asai?. státníx. orgáaůan slova o ae-

aélitelaoďti xíra, už po celá deaetilatí při řízných pj?iÍ3-iitoatec< alavaoat-
nA vyhlaěovaaá, bereme vážně, i elsiaaky dokaaa^t ji&. óává jaáaozBjeáay vý-
klad tín,že do k^pezu táto nedělitelnosti zahrnuje výslovně jaKP rovaaceao^ 
složku respektování lidských práv, bez aěhoz aelze hovořit o K-íravá*. poata-
ji* hognéB toho plava, fato závislost ja vzájexaá a platí v abajím atRčrn. 
faako ověřit v upřímnost sírového ¿šili tsa, kde J^oú lidá proaásieáováai 
K3 to, X* se áo&edují placní závazku politiky uvola.tvání v obliti ii^e^ca 
práv e základních avebod. ís druhé etrsaě sotva jsou skutečnými cbráaci těch-
to svobod a práv ti, kdo zvyšují te^pc závodů ve zbrojení a přibližuji ne-
bezpečí války, a to především v ^vropá, která je tak el^pováa* o aašejňá 
perspektivy otevřená závěrečným aktem z aelsihek a ohrožena proměnou v bajiř-
tě jaderná války, ve hřbitov svých národa i civilizace, z aix vzešel koncept 
lidských práv, v^hlaáujicí právo as život na &íst§ aejpře&nájSí&. 

Za skutečná obráace těchto práv a evcbad - včetně práva as život a svob^qp 
od strachu a války - lze sotva považovat ty. kdo jejich porušováni vytýkají 
1ea svým nacenakým s ideolagiokýa. prctivaíkla, sob§ a svýz spojenců? ja ves* 
olernjí. Vítána proto, Re právč aezi tésd, kdo aya^ zvadají varovný hlas 

a požadují óórasae předevěíe, na avých vládách uplatnování politiky aá<.2Vida-
jící závazkům z lelainek, j&ou xaosí ngái přátelé, kteří neváhali přetavit 
avoji aolidaritu a t&sA z aáskda za *vúj postoj k paruAovám techta aaf^zk^ 
3 z*< ncbotu přispět k jejich pluéaí b̂ -li aaai^i xccssekýai orgány vystaveni 
perzekuci, ^ikaaování e jeRtě vptŘiau oaezeaí svých práv. Je aači^ 
aby nadala bojovali za sar v jeho nedělitelnosti, jei zahrnuje najen rus-
aá zavs&pisaá oblasti, nýbrž i různá distease lidského života. P$*a*sti 
,.ke anjí ani, abychom vyjádřili toto naze ^pc-lečná přeavádósaí o n^dálitel-
áanti n3ru o svobody stejně hlasitá. Alespoň tu to způsoasE chce&e predavt-i*. 
IL', vvřídit, íe jaae solidární ae věssA, kdo usiluji a tc. aby a** tantiaeat 
nsnropsdl zkáze e aby se as cestá, vyznačeně heleiakaaA 1^75. achdzely as-
rody, jejich vÁááy i vřichai lidá dobrá vůle. 
f Praze ib.ll.l3oi 
Václav flj* <3*. I**<??ich ,lacá* dr.Jiří iójek 



¿a 3833h 1. a r.říjKH l^^l - tedy t&enš po ukončení procesu * katolic-
kými ^-.ěgi^i 6 It iKy /vis sd^l^aí ó.<?3/,pioběhÍe v .".látá jeho -anáaí, 
y leanuci, reaaáblá policajní razie proti aáaáýs. iičara, praktikujícím křea^ 
t lióía. 11, kdož óoásdovali vstupu de ecosaí /bezvýsledně/, byli po 
KkonSeai aroceau slóvovaai aá Ka dveřím evých daovů, kde pak zůstala aiit 
auta e příslušníky dlouho no noci. 

l.i&.ai b^ly pravadgav áeaevní prohlídky u ¿dislava havrana, Víta ¿e-
lia^Ba, udalfa ^aRshela /katolického óuccovního/, iudally ^webodev* 9 uméH. 
yááaaa. následovaly 3alaí proh ídky u Rostislava xgluřk? /duchovního 
Cs. cirkv* husitská/, Iccáše ¿vapila, iv?na ¿iaJtíks, Menks ^ártle, lvy 
oapoW, H ř i c h a Xujery, Aleay Je-al&ová a ¿an& ¿curii*. FroRl%dky 3 prvního 
<Sna proběhly zčásti v nočních hodinách* do ¿3 bod., u Ludolfa áa-aReit sá uo 
i* bod. v noci. ? bytech catialava Valašky a Jana Kouiila 6$ odbyly %a ¿t*ji<& 
í.-řpříto.-ocati. Ueatřaaní a domovBÍ prohlídce předložená jako doklad opravňu-
jící k to&uto zákroku, &élB podstata* formální nedostatky. ¿Tvní tiea v <,icit 
nabyla ani epecifikatána údajná treataá šiaaoat, která k nia zavdala podnět. 
Teprve 2.dag v nich bylo uveoeno, že dotyční mají být podezřelí, a^ktaří do-
konce i stíaáaA pro txeetaý čin výtržnictví podia 3 jehoí ae měli - jak 
ee pogáaji ukázalo - dopustit v noci z 3C.9. ne l.lQ.l^ol tía, z<? &51i vy-
věsit vlajku "zneuctěnou iatezcvou barvou" na posaník před budovou (Jkraaaího 
soudu a psát nápisy ae zdi. řo eba dny ebybAl i souhlas okresního prokurátora 
r odůvodnění*, ž<* nabyl přítomen. sneseni bylo sicnováno ^ajoraa tročUam, 
tťkža policie si souhlas * provedení diKavaí prohlídky udělila i faraálň& aaáb 
^tá ae později snažila nahradit uaaaaani o domovní prohlidea z l.áae bez spe-
cifikace ádajná trestné činrosti navysl certifikáty, v nich& toto bylo 
jix áoplaánet i nadále věs* chyběl souhlas prokurátora.Je tedy zřsjsá, %<s 
*saa si o.vla včdo&a K&ktarýeh svých prohřešků. 

poatizenýK byla při doaovní prohlídce zabavena filosofická a nábožen-
ská literatura, a to a naprostou svévoli. ronfiskováay byly i oficiální vydané 
teologická publikace. Motlitby církví, brevíře a výpisy % nich, bible, řipská 
aiaálky, jakož i a urednía povoleaÍB. vytištěná progracay aéaé pohodlných diva-
dolaích acáa a epiay antikvárHÍcb knih i výpisky z nich. ezi konfiskáty ne-
chyběly ani fotografie ze společných výlatá Klsdýca vářícícb e portréty Jana 
^avla ií. Psací stroje, &*gnatcfonov<6 pásky a primitivní -rafické pomůcky 
/*i výtvarníků/ pek byly zabaveny a okátalou earozřejBoatí. 

U řudolfa ¿sahala, Víte lelikána, ?o&á&e Kvapila, Zdialava havrana, Ivana 
5ia*á5k3 a Oldřicha / ašery následoval jeětě výslech, ktsrý byl veden pracovní-
ky kri&inálRÍ služby za přitOKEOSti pracovníků átB. Ani v iadnoa případS však 
,proti toa.u ae byl proveden před prohlídkami výelech přaáb&áaý /jah atgaoví 

§ S4 tr.a./. 
Celá skee mSla zřejmá za cil zaatreáit Bledé lidi, kteří ae rozhodli uplet-

KOV9t aáboágHSká práva a cejchovat ja jako kriminální ¿ivly. 
V Praze X.lŮ.lyRl VUR3 atd. 

.a^iaaí 5. ¿7) .- odvolací soud s K. *>att5k&& 
Dna a.10+1901 se u Rejvy&šíhc soudu v mraze za předsednictví ^UJr Rej-

'Arová konelo odvolací řízení pčoti 3+3att%kovi, ^luv3í&u Charty 77 a členu 
V 13, /tarý byl podle ^ 98/1,2 a,b /podvracení republiky/ sn aískýr aoucats oó-
meuaeK dne <'7.7.^1 k odnětí gvobody na pšt a půl roku. Zároveň potvrdil výni 
oohranáho dohledu sa doba 3 rok&. rRběh aoudniho jadnáni byí for&aini, d á -

Uzení údajná trestná Činnou ti postrádalo objektivnosti a věenáha poam-
a^váaí a nebralo v ávshu námitkj obhajoby.*ní&ení trestu bylo odůvodněno 
ti*, že jeno výPe Basí být v ral^ei k výai traat& odsouzených člaaťí ve 
ZPáaém procesu z října 1379. 4 jednání byla opčt vylouČene veřejaost. 
'.Rattěk trpí těžkýx aat^atea, a proto orozí nebezpečí, výkon trsatu ve 
.tíŽ*aych podaíakáca II+RV8 rapidně ahorBí jeho celkový zdravotní otav ? se-
aechá v n&a trvalá následky ohrožující jaho Život. 
V Prsa* dne ¿.11.1)61 s*d. 



- ' - 5 3 O . ^óěleEÍ 3+ .<<řů - Odvolací soud a Jiřím Cruaterádem 
^ng proběhl o ^ejvyěaiho soudu Č ^ a v ¿raze za předsednictví 

Jbbr fojčárové odvolawí řízeni proti Jiříku Cruntcrádovi, signatáři Chart. 7?. 
oásouseaěau podle , ¿^/l tr.z. /podvracení republiky/ xěstskja čoudem v čer-

nci t.r. k odnětí svobody v trvání 4 reků v 11+aVR s ka třem rokům ochrs-
neho dohledu. Senát .ejvyěěího soudu rozhodnutí l.insteace potvrdil. Jed-
naní probíhalo ze silné policejní asistence a s vyloučením veřejnosti. 

Odsouzení J.Gructoráda se děje v době, kdy se státní orgány zvýteaou měrou 
snaží rozbit jakoukoli aktivitu signatářů s stoupenců Charty 77. 
V íreze dne 2.11.19&1 VC&S atd. 

bděl sní č.^77 - Odsouzeni ing.Jsna iitomiského 
<ne ¿3.1C.1;<1 se konalo u krajského soudu v Českých Budějovicích zs před-

sednictví JUDr Bláhy soudaí řízeni proti iag.Jaau Litoiaiskěgu, agroao&ovi 
JZD Í̂ olaí Cerekev, signatáři charty 77 a Sleau V6RS, který ja od 17.2.1?^1 
ve vezbe. Obžalobu zastupoval JUDr Pilný. Ačkoiiv jednání bylo veřejná a v 
aoudaí aíai bylo ¿1 sist, vstupenku obdrželi pouze matka a bratr obžalované-
ho. -statní siata obaadili neznámí muži. Žaloba vinila ia^. Litoaiskáho z* 
shromažďování, přechovávání a rozšiřování materiálů s protistátním obsahem, 
za spojení se zahraničím, která poškozuje zájmy republiky, z aktivity ve 
VORá. Dále tnu vytýkala hsaobemí představitelů států, negativní vztah k ¿ ^ R 

ostatním státům soc. soustavy a chování, která není v souladu se společenský 
mi nor&aai. 

Ing.Litomiský nosil dloubá vlas^. aagátkex roku se zúčaatail sluáaě oble-
čen maturitního večírku svých spolužáků. Dvě účastnice tohoto setkáni vypo-
věděl^, že jmenovaaý se svým zjeveR vy&y&al jejich představám o elusaém člo-
věku. Tyto výpovědi byly bráay jako důkaz jeho aepřizpůaobivosti společenským 
normám* ae^ativaí vztah ing.Litomiského k ča. společeaskému a státnímu zří-
zení soud vyvodil z v*ty, kterou obžalovaný řekl ns témž setkáaí^Jestli 
chcete o sně aěco vědět, poslechněte si Svobodnou ivropu".Iři pracovnice 
poety ve Zvolenu dosvědčily, že ins.Litomiský telefonoval do Vidaě, což oa 
nepopřel* aicméaé soudem předpokládaný obsah hovoru, který měl ujajaě poško-
zovat zájmy republiky v zahraničí, nebyl v průběhu vyšetřování ani hlavního 
líčení zjištěn. 

Nelze tudíž tvrdit,že by tím byle aaplaáao znání lutery edat.* písK.a 
* 98 tr.z. - totiž spojení a cizím činitelem za účelem znevažování a poěkcao-
vání 3a. státního e společenského zřízení v zabrsaičí. 2 pouháho konststová-
r* v jedněch zahraaičaích novinách, že iag.Litomiský je aktivním a výzaam-
tt,a čleaem VORS, soud bez dalšího dňkazaího řízení učinil jednoduchý závěr, d 
uvedené konstatování vzal jako nezvratná faktum, které zvyšuje jehc společen-
skou aebezpečnost a dokazuje, že veřejné vystupuje proti rozaodautím 3a. jus-
tičních orgánů s úmyslem je zkreslovat, právě tak jako relativizovat asěa 
zákonodárství, ^egativaí vztah k S3SR a ost. státům soc. souctavy byl doka-
zováa tím, že se v bytě obžalovaného aaěla při domovní prohlídce Aaalrikova 
studie "iřežija ¿ ^ R rok 19^4?*.2 nahodilých koafiakací při doaovaí prohlíd-
ce se rovněž dokazovalo bez jakéhokoli důkazu či svědectví, že iag.Litomiaky 
apbízel svým známým časopisy u uěbo zabavené. Žádost obžalovaného, aby v duo;u 
exustujících právních zásad byli slySeaí taká asvržení svědci obhajoby -
zvláště když uvážíme, že svědků obžaloby bylo jen iaimum a jejics výpovědi 
byly nepodstatné - senát zamítl. Závěrečná řeč iag.J.iitomiského byla 
v xomeatu. kdy začal citovat plstaé čs.zákoay, přerušeaa. 

^enát ^otoí vynesl rozsudek, jimž odsoudil in^.Litcmisgého ke trea letům 
odaěti svobody a po uplynuti trastu k 2 letům tzv. ochranného dohledu 
/v podstatě analogické doaáciau vázsní/. Obžalovaný ae proti rozsudku odvolal. 
V Praze 5.11.1931 ^ ^ atd. 

^dJJ^í 4. Í78 - Odsouzení C.^.Rompfa 
Ve daech la. a proběhlo před senátem městského soudu v ^ ^ i -

slsve hlavní líčení e ^untharem *6t$Jem Kompfem, kletým udržbáras . istmh* 
podniku služeb od druhé poloviny května 1 ^ 1 drženým ve vyšetřováci 



vazbě* senátu pradaedale tiUár. á.fotibaacevá, přislaný prokurátor JLDr. Cha-
bada cebyl jednání řouóu pří tor 9 tyalal za aeba dá&akou náhradu, která 
pouze macaaaicky přečetle obžalobu. V aí byl Rompf obvin a z toho, že jako 
"osoba z člaaa laického apoštolátu v ¿ratislsvě zejména ve svém bytě v Prie-
azkej ulici dalíá dobu - nejpozději od listopadu 1^80 do května Iždl -

vykonaval nepovolanou náboženskou činnost kazatele tím, že tajně uskutečňo-
val soustředování nezletilých žáků a cílevědomě a aysteciatieky ovlivooval 
jejich myšlení nábožanakou ideologií, 5í<nž porušil ustanovení , 176 tr.z. 
/maření dozoru státu nad církvemi a náboženskými společnostmi/, v daném pří-
padě nad katolickou církví. 

C.*.Hompf se va skutečnosti ve svém volném 3aaa /po splnění pracovních 
povinnosti/ staral o zanedbané g opuštěné, převážně cikánské děti z východní* 
periferií Bratislavy, friavzu, Rtrkovce, Trávníků a z okolí Slovaeftu, kde 
žiji v kritiokých životních podmínkách. ahrůmaždoval pro ně hry /dolino, 
alovače nezlob se apod./, hračky a sportovní nářadí, předčítal jia z kní-
žek přiměřených jejich věku, jezdil e nimi o sobotácn a nedělích na výlety, 
procítal ji& diapozitivy a filmy, z nichž jen některé byly na biblické mo-
tivy.. Dával jia také nejíst, když byly thladové a kupoval tiamvajankv, aby 
nejezdily na černo. To vše hradil ze své vlastní mzdy. 

^ám si přitom vedl jako praktikující katolík, modlil se a křižoval ee 
před jídlem, aevětěvoval bohoslužby a ničeho nenamítal, když se některé z 
dětí k němu g vlastní iniciativy přidalo; jiné včak tak neučinily nikdy za 
celou dobu. Činil tak bez jakékoli návaznosti na kteroukoli církevní or^a-
izaci, ne což poukázal také jeho obhájce. V této souvislosti je nutné kon-

statovat, že soud odmítl dát odpověd na tompfovu věcnou a aeritorní otázku, 
co je tzv.laický apoštolát a a kterým zákonným ustanovením je jeho činnost 
v rozporu, když ji ;jevně nelze kvalifikovat 3 178 tr.z. Otázka byla ozna-
čena za pokua vyvolat polemiku. 

Výpovědi svědků, doapčlých i dětí, ani v nejmengím nepodložily tvrzeni 
obžaloby, že rompf "agstematicky a negativně ovlivňoval myšleaí dětí a na-
r^šovsl chod vyučováni a výchovy. Eaopak učitelka ze zvláštní Školy, ktarou 
navštěvovala většina dětí, uvedla výslovně, že od doby, kdy se jim Rompf 
začal věnovat, jevily o výučování d8leko větší zájem a lépe prospívaly. O po-
zitivním vlivu řoapfa na děti svědčili A souaedi a sousedky. Tvrzení, že 
ompf v přítomnosti dětí prováděl náboženské dkony přesvědčivě vyvrátil 

obhájce obžalovaného. Pouze se za jejich přítomnoati modlil a žehnul kří-
žem. Abaurdita pižadavku státního aouhlaau k těmto úkonům /nebylc-li jiných, 
jak ae prokázalo/, je nabíledni a nemá precedentu. 

Průběh hlavního líčení byl korektní a dokonce byla - dnea už zřídka v ta-
kových případech - dodržena zásadě veřejnosti líčení. Tím více zaráží, že 
soud v tomto procesu, v němž koruními svědky bylo čest cikánských dětí ve 
věku od K do 13 let, navětěvujících zvláštní Čkclu, odsoudil C...ho&pfa 
na dvs roky odh*tí svobody podle & 173. Takřka kryatalicky negativní dopad 
tonoto soudního výroku - po vyneaení rozsudku došlo v jednací síni k otevře-
nému projevu sasouhlaau - nad mužem, který se dopustil jen toho,že šuplo- ^ 
v l za orgány sociální péče, jež plni avé povinnosti nedostateaně, by mši by 
oodnštea k revizi příslušných zákonných ustanovení o náboženském živote 
va smyslu vyhlášky 5.1^0/76, ratifikované PS Ča^K, jek se to už delší do-
bu - a nyní v souvislostech tohoto případu již neodkladně - žáda. 
Praha 10.11.13^1 V0S3 atd. 

Sdělení 
Ke základě trestního stíhání zahájeného odborem vyšetřování Severočeské 

správy 3RR v 3atí nad Labem dne 5.11.1^1 ve věci údajné trestné íinnosti 
dle ,201/2 tr.z. /výtržnictví/ související s vydáváni* a rozěirovanim ne-
oficiálního časopisu Vokno, proběhla dne 1 0 . 1 1 . 1 ^ 1 rozsáhlá policejní akce. 

X trestné činnosti byli obviněni František stárek, nar.l.l^.l95<, bytem 
Teplice v Čechách, Málkova 2*62, figursnt Geofyziky /v minulosti odsouzen 
ke 4 seaícůn odnětí svobody s podmíněným odkladem na dva Toky/* Ivan Ji-
roue. nsr.2 3.?.19*4. teoretik uxění a spisovatel, b^tsm Stará hiáe 33. 
okr^ Jihlava, otec dvou aalýca dětí /odsouzen z* ddsjnou trestnou činnost 
říjného cnaríktsiu v Utech 1^7 3,1S76.1S77/; tilan Přič, '^ést-
aanec státního rybářství, bytem iodhaj u Turnova, otec dvouletého ditéte 



- ^ - 3 3 u o 
/pdrss^ jsnžsikp* 1. , okr. Muši*/, Ha*-, r.ybeir, 

iTsba.lt všichni byii vzati ¿o vazba, 
^reatn., ttibgn ne svabodŽ ja Jb?-osiav Chnapko, instalatér, bytex. 

ul. josefs Skupy. Vž$& obviaěaým hrozí trest odnětí svobody ač ns tři roky. 
j vecch byly současná provedeny docovaí prohlídky, htsre krox toho probénlv 
.éhoi dne u Miroslava /odrážky, . ilaae Msvay, Aleny lisařové, Jiřího 
túrs, Jaroslava lejnka, Jiřího Krivského, Raný -šmcové, retruáky *uetrov4 
a ¿anislava 'toboly. Policie zadržela na 43 hod. Jaioelava ...lejaks. Petrá-
ku .ustrcvou. iarcelu Stárkovou a Jana Přsvrstskou. Uvedené inforxace jsou 
pravděpodobné neúplné, je možné, ia rozsah akce byl jeětá vStáí a jeli 
dosah je vůboc obtížné v současné situaci odhadovat, nea orné je, 
o postih zaaiéřeaý proti nezávislá kultuře undergroundu, pravděpodobně naj-
větři od roku 137o /proces ee členy skupiny ílaátlc teople a Vrsau-
je sa tak do kontextu aoučasná snahy po vymýcení nezávislých kulturních 
aktivit /srovnej např.případ Jiřího Cruatoráda, obviaání Jlgy a iv^aa ^evlc-
v%ch kvRii edici expedice, odsouzení editora katolické literatury, požár 
usedlosti, kde se konal poslední koncert Haatic People, policejns skca 
proti dčastaíkům maškarního plesu atd./ 
Praha Ib.ll.l^el VOE* atd. 

.dělení č.^dC - Tři represe proti knšžía., řaholaikía s řeholnicím 
katolická církve 

Jak znáxo, občané ^¿^R, kterým nedoatačuje pouné uspokojování základních 
k3&erSaích potřeb, vyvinuli za uplyaulá léta eelpu rsdu individuálních i 
skupiaovgch iniciativ, která ee enszí slespon ČásteČaó zmírnit dlouho-
dobý nedostatek zej&éna v oblasti kulturních a duchovních potřeb. V posled-
ních letech ^sou všechny tyto pokusy o komunikaci v oblasti nezávislá 
a nekoaforaai tvorby literární, hudabaí, výtvarná, jskoi i činnost studij-
ní, napadány stále sílísí represí. V současné dobá piobíhají brutální zá-
sahy proti veřícia. katolická církve, jejía kaěžÍR a člea&& řeholních spo-
lečenství, která sledují naprostou likvidaci vgech vnějších projeví nábo-
ženského živote s svou intsnzitou připomínají léta. 

2 nařízení okrasní prokuratury v Plzni dne ¿7.10.13^1 po poledni vpadle 
43 příslušníků bezpečnosti a pěti ženšti s dvéms psy do Charitního domova 
v nadaní, okres Chomutov, -volaným sestras DaainikáaKám bylo ezaá.enc, 
že bude provedena domovní pronlídka u jedná sestry, protože se strkala s 
ř.Dominikem Dukou, řeholníkea dominikánského řádu, který je ve vyaetrovawí 
va$bš v lzai pro ddsjné poručení zákona e státním dozoru nad církvasi 
/ ý 17 i tr.z./.JE#HOV&aó aeetra prohlásila, že ja pr dlené a áe pouze něko-
likrát do roka vyprsls řeholní žsty uvedeaé&u knězi o že s ní* v jiaáas 
gtyku nebyla, ani &u nepsala, eni od n&hc nedostávala korespoadeaoi. 
žádný závadný materiál nemohle předložit, nebot ^ej aecěls. s tak pod touto 
záminkou byla asřízena domovní prohlídka celého uetavu. V klášteře jsou 
pouze dva eklepy; jeden na zeleninu, druhý a^ brsabory. rolicie váek hlede-
la především "tajná sklepy*, spojující klášter a Restem a okopavela zdi, 
aby je objevila. Také s inforxací, ze pod kostelem je jea krypta z la.st., 
se' nespokojila, dokud ji neotevřela a nenašla nic než tři rakve, rohiidka 
trvale l.dea do 16 hod. a následujícího dne od 6 do 1ti hod. utiaenýu zá-
žitkem pro aestry bvlo, že nebyla respektována klausura, oestraa byly ode-
brán všechny aotlitebaí knížky, které byly nelezeny, byl to pr?devsi& 
česky přaklsd liturgie hodin - ;ireviář, což je lú samostatných svazku;, 
a *eaký překlad mešních motliteb. Sestry si zabavené liturgické gnihy roa-
^níiily svsp^ocí, byl použit text schválený *K-,ekretsriáte& pro veei 
církevní s rozmnožování liturgických textA bylo hlášeno ^aritá. v ** 
bvlc 30 sester va v kovér, pr&R*ru 70 let. x velké č&sti sely tyto xaihy, 
takže 1ir ji^h bylo odebráno přes ^00. sestry prosily příaluaní*y aezpeů-
aosti.'?by*jiE vznii vdechne jídle, že budou ¿it nsději hlad, aež by 
xtratiiy t^to knih? pro ně tak vzácná, bez nichž se nemohou aodlit a c$ieu 
církvi."což je prs^aĚ jedinou útěchou, ďylo ji!* věsk řečeno, ž* tsr.te 
aspoň budou osvobozeny oó přežitku siculosti. ,ále jis. byly odebraný véecba: 
níeamc^ti petiné au ntroji nebo rozAKOŽovasé, i kdy3 byly stre^iuo asts. 
'áebráno bvlc psacích strojů, pouze jedea byl ponecháš, o celou a°s 
hlídali fřislařaíci beapečaceti na chodbách ee psy. resto ¿e sestrám ostbr*. 
li to nsjdníSi - cožaont duchcvaí ke^uaiksee H církve, tyto atsftnky ae 



proti svý& nepřátelům aezatvrdily. ala ae noc jim daly na chodbu přikrývky 
a dokonce jim uvařily a daly teply Čaj. 

V$ stejnou dobu bylo provedeno podobné přepadení charitního domova as 
:aravci. I asm přijali ozbrojeni příslušnici bezpečaoeti ve velkém počtu asi 
30 osoh ve dvou autobusech, ae pay, ae saaitnita vozem a s lékařem a s tech-

nikou na osvétlováaí budov. -*a této akci se velmi aktivně podílel i krajský 
církevní tajemník dr.^ělohoubek. 1 zde poskytlo záminku k provedení piohlíd-
ky, že vyěetřováaý P.^o&iaik *uka řá mezi zdejšími řeaolnicemi tetu a s jednou 
geatrou si několikrát do roka dopisoval. Protože aai v tomto připadá eeatry 
nemohly vydat žádný protistátní materáál, jak bylo od nich požadováno, b-.la 
rovněž provedena rozsáhlá domovní prohlídka ve váech třech aa&oatatných budo-
vách ústavu, fříalučníci ee rotb hli aěkontrtovatelaě po budovách, snip by 
dbali na zákonný předpis, že prohlídka má být vykoaáaa za přítomnosti toho, 
jehož věci ae prohlížejí.Kde byly zamčeaé dveře, ekříae aebo dokonce kufry 
aa půdě, částečaě je otevírali jejich zámečnici, částečná byly vylepovány jak 
zímky, tuk víka kufrů, v nichž mély sestry a chovanci uloženy avoje věci. 
Jtel ee i takový případ, že zámečaik bez přítomnosti představeaé otevřel 
její kancelář a příbytek a vyhledavatelé vybrali poníže a jiné cenné vžci 
a fotografovali je. ío příchodu sestry představené dali rychle veci ta své 
síato, zamkli a po předložení příkazu k domovní prohlídce této sestře zaovu 
váci prohláželi, jakoby dosud prohlíženy nebyly. Také v orsvci byly zabaveny 
liturgické knihy rozmnožované pomocnou technikou, tj. cyklostylem; věecbny 
náboženské knihy, dokonce vydané za první republiky, texty vydaaé litoaěřic-
*u bohosloveckou fakultou a dokoace jeda* kniha, vydaná čs.spisovatelem. 

Odebrány byly i ručně psané poznámky seater z exercicii /duchovních cvičení/ 
naproato soukromého rázu, týk jící ae aapř.otázky jejicb svědomí. Kopeěač 
byla odebrána i latinská Liturgie hcdia-nový brevíř, která došie do jako 
dar normální cestou, iiyly zabaveny i další cizojazyčné aezávadaé knihy, 
které byly doručeny poetou. 

Zabavené veci byly na půdě aaházeay do společných pytlů, t^kže ae už nedá 
rozlišit, co komu pstří. 

Veřejnosti obou obci, Kadaně i oravce, byla k osprsvedlnéaí celé akce po-
skytauta tato lživá verze: v obou doaovech pro přestárlé duchovni osoby 
se skrývalo 6 ioláků, byly tam vysílačky a "V9oy zlata". loto zlato bylo do-
konce ohodnoceao aa l<ť milionů korun, ačkoli se jednalo o stříbrné nebo po-
zlacené monstrance, kalichy * ciboria v ceně % 1 procenta uváděné hodnoty, 
ř. tamto bohoslužebným předmětům měly sestry příslušné doklady a do domova 
je přinesly ze svých různých původních řeholních komunit, připravených o vře 
cenaé již v 50.1etech, jako poslední památku. 

0 tom, jak drasticky zapůsobily tyto akce na staré řeholaice, svědčí 
mimo jiaé to, že během následujících tři týdnů v Kadani zemřely tři aestry. 
Jedná se při tom o občanky tothoto státu, které po celý život ai do pozdaí-
ho stáří věnovaly všechny své sily a zdraví tělesné i duBevně postiženým, 
nevyléčitelně nemocným a přestárlým spoluobčanům. Unes však byly ve svém 
stáři připraveny o důvěru ve svou osobní bezpečnoat v charitaich domovech 
České katolické charity a o to nejcennějěi - o své aotlitebai knihy. 

Třetí akce byle aařizena prokurátorem okr.prokuratury v oetě JUDrem 
Johankou. ¿S.10.l^bl bylo provedeao 6 domovních prohlídek a dvě osoby byly 
vzaty do vazby, ¿tylo zabaveno vělké množství tiekovia převážné náboženského 
obsahu včetně brevířů a přístroje k rozmnožování písemných textů. 

Po dosovní prohlídce na faře v hoštce, okr. Litoměřice, byl vzet do vazby 
temaějěi administrátor Radim -ožánek, aar.4.1.15^3,ktetý byl již v ^.leteoh 
vězaěa ve Valdicich. **ení známo, z jakého trestného činu je obviněn. íouůaa-
ně byla vzata do vazby Zdeae dálková, aar.11.10.1961, knihvazačka v *osté 
a obviačna z tr.Čiau rozkrádání mejatku v aocialisticxém vlastnictví 
tr.z./, protože údajná vázala náboženské samizdaty pro P.Ložáaka. Dalii 
domovní prohlídko byle provedena u maaželů lihových v t*.oetě, kterl pry mňli 
bezpečností hledané materiály psát na rozmnožovací blány, u Joeefa "izaaské-
ho, administrátore v mečově, bjl hledán aklad P.Ložáaka. ^yla zabavena veške-
rá náboženská literatura psaná na paacim stroji, vyflá tiskem doma i v zahra-
ničí. ha povoleni k domovní prohlídce nebylo ani razítko, aai podpis procura-
tors. ;anžalům ^ocmaaovým, kteří bydlí aa faře v t.oětce, nabylo povoleni 
k doaovní prohlídce předáno, pouze protokol o zabaveni aai tři knížek, ^a 
faře v* *tétí, u adminieti^tora <erdi&anda rihela, bylo při domovní prohlíd-
ce zabaveno rovněž několik titulů. 



Roučasaé se soudní* projedaáváním případu šesti moravských katolíků, o 
kterem jas.* informovali v předchozích sděleních, svědčí tyto zákroky orgá-
nu bezpečnosti o snaze zasmožnot jakoukoli činnost v oblosti náboženské li-
teratury, terorizovat věřící pro jejich oprávněné potřeby a konečně krimina-

zovat jednotlivce, kteří jsou oshptni evýc oecbcíst nasazením vyplňovst leti-
tč vakuum, vzniklé v životě církve C35R. 
26.11.19B1 V3Hg at<j. 

odčlení $.¿61 
Hne 3.11.13^1 městský soud v dratislavé za předsednictví JULr Petra *ÍK-

ka odsoudil k lo měsícům odnětí svobody do I.kVá poslkého státního přísluě-
nika^dwarda Kalinowského, nar.1^56 v toruni, naposled zaměstnán jako řidič 
Huty Katovice, za pomoc k tr. činu podvracení republiky podle § lů/i c tr. z. 
k 5 98/1 tr.z. 

Skutkovou podstatu naplnil Edward ňalinowski dle mínění soudu tím,, že 
dne 30.4.1^81 převezl ve svém sutě, které mu předtím daroval jeho stiýc ve 
Vídni, celkově 175 ks časopisu Právo lidu. Listy a svědectví a aaaastofo-
nových kazet a namluveným článkem redakce Svědectví k polským událostem. Tyto 
měl převzít od českého emigranta Libora Roučka.Joudu sé v průběhu hlavního lí-
čení nepodařilo prokázat, že ¿dward Áslinowski mél odevzdat v Bratislavě uve-
dené materiály Eleně Gybalové a Františku Hrabalovi, kteří byli původně také 
--^viněni z tr.činu podle , 98 tr.z., ale později bylo jejich trestní stíhá-

zastaveno. V hlavním líčení se rovněž nepodařilo dokázat atyk dwards 
Áalinowakeho s Roučkem. Zůstal jen holý fskt výskytu Časopisů a kazet ve 
voze Rslinowskébo, přičemž on sám popíral, Že by o celé věci cokoli věděl. 

áa základe těchto indicií /které se navíc vztahuji k věci, jež sama o so-
bě může tvořit aanejvýě skutkovou podstatu správního přestupku proti cel-
nic předpisům/ soud uznsl ¿dwarda Kalinowského přesto vinným s krom trestu 
odnětí svobody mu uložil rovněž trest propadení věcí /Časopisů, kazet s au-
tomobilu/ vg prospěch státu, Po odpykání trastu má být Edward dsliaowaki 
vyhoštěn z C33R. 

Prokurátor neopomenul v závěrečné řeči připomenout, že jde o první pří-
pad tohoto druhu na slovensku od r. 1970 a i* "ani v tomto přípsáé se ho 
nedopustil občan SSR". 

Po vynesení rozsudku se hdward ¿.slinowski výslovně vzdsl odvolání, pro-
kurátor ee nevyjádřil, rozsudek tedy není pravomocný. 

Ldwsrd ^alinowski je členem Solidarity a až do svého uvěznění byl i čle-
nem PSDS. Členství v PSDS se však v liste, který adresoval z vazby polskému 
' inzulovi v Bratislavě, vzdal. 
Praha k6.ll.1581 V0N3 atd. 

Vážený pane jeiferte, 
přijměte od nás blahopřání k Va?a^u významnému jubileu i vyr*z vděčnosti 

za Vaře dílo a životní svědectví.Rozdával jste krásu a přitom nikdy aeu-
clčoval pravdu. Snad právě proto ^aěe poezie potěšuje a naléhá, ^aěe báane 
se naien čtou. nýbrž i opisují s zájem o ně překlenuje několik generaci. 

Odmítl jste žít ae lží, zastával se ukřivděných, volal po práv* a spra-
vedlnosti.. iřejeme Vám, abyste navzdory hřešenu let smal prožívat uspokoje-
ní stromu štípeného při tekutých vodách, které ovoce své vydává časea. avym. 
Praho 23.páří 1981 3a mnohé i zcela ^obně Vaši 
Jaroslav Ssbats, Hloslav Heichert, *arie arosádková, ^edrich flacák, 
V&clav ¿alý, Ladislav )is, ¿an lopatka, Jaroslav ^romadka. 

Z dopisu Ladislava Lise Lubomíru Strouhalovi 

ředseda vlády Č33R 
dr. Lubomír a t r o u & a 1 
Praha 
Pane předeedc vlády, 

využívám svého zákonr.ého práva, abych vás jaao vyso&áho státního činite-
le upozornil aa snožíoí se projevy nezákonného jednání v postupu 



- a - 5 3 ÍJ ? 
a činnosti bezpeČaoatních složek ministerstva vnitra, as zneužíváni postave-
ní orgánů 3tB ve společnoati, na to, je k její vliv pronikl do nsšeho ve-
řejného žitota, jak působil a ovlivňuje činnost dnes ened už vřech institu-
cí i formálně nezávislých a volených orgánů - státní a hospodářská sarávv 
. edevším. * ^ 

Chci Vás, pane předsedo, požádat o urychlenou a bezodksldnou osobní po-
moc a upozornit vás na outnost obecně prospěšné nápravy... 

Od počátku roku I969, kdy jsem odešel z politických funkci, jaea. byl jako 
ieení dělník v poleaí Zahrádky /okr.Ceaká Lípa/ vystaven soustavně se stup-
ňující represi místních orgánů, která vyvrcholila po aáa podpisu Charty 7t. 
i oHtupaě jaem musel opustit své zaměstoání u lesního závodu, aylo 5,0' zsbráv 
něno zlepšit existenční situaci pěstováním domácího zvířectva, .ezákonaě mi 
byle odebráno řidičská oprávnění a k mé usedlosti byl zakázán příjezd vSech 
vozidel. /ěichni sousedi byli vyslýcháni bezpečností s varováni před jakými-
koliv projevy sympatii ke mně a k -aá rodině.Opětovně jsea byl bez soudního 
výroku vězněn /v roce 1973 3 měsíce s v roce 1579 7 sčsíců/. rodina je 
bezdůvodné uražena a šikanována orgáhy 3tB etd.V denním tisku severočeského 
kraje průboj jeea byl bez možnosti jakékoli obrany opakotaně napadán a po-
mlouván,, bez mého souhlasu jsou zde publikovány aé fotografie s haaobíeí-
mi teity, i fotografie té usedlosti, pořízené bezpečnosti prři pochybných 
domovních prohlídkách. 

Za příznačné pro situaci, do které jsem ae se svou rodinou nyní dostal po-
"sžuji tyto události práví minulých dnů: 

ýae 3.9.1961 v 16,30 jsem byl při cestě na svou chalupu zsdržen příslušníky 
VB Česká Lípa. Záminkou ^áho zadrženi bylo tvrzení příslušníků V^, ae jde o 
neodkladné úřední jednání. Po více jak dvou hod. Čekání as VJ v České Lípě 
jsem byl převezen pracovníky operstivy Mf Prehak jednání do dřsdovoy 
v Bartolomejské ul* ás mou žádost po zdůvodněni tobotc postupu jses byl 
odbyt slovy,"že sp to dozvím, že to tát již stejně spočítané". Při jednání, 
které vedl asjoy ¿imek, jsem byl nařknut z různých Sinů proti republic§ 
a mj. ai wsjor Simek zvýšeným hlesem sdělil asi toto:*Pape Lis, upozorňuji 
Vás, jestliže se dosud nepodsřilo zničit Vás, kolegům z Ústí nad Lebea, 
pak íám prohlašuji, že vás zničím já osobně a donutím vás * emigraci!" 
Přesto, že jsem byl předveden podle § 10 zák*o 3SB o "podáni vysvětlení", 
byl jsem zsdržen aa 4e hod. a k výslechům předváděn v poutech. 

V pátek v 9.10, v 7,30 se dostavili znovu dva uniformovaní příslušnici 
V3 a opět jsem byl cdvezsn k výslechu na krajskou správu 3t3 k majoru 
Šimkovi, který ve výhrůžkách pokračoval, tentokrát konkrétněji:"Končí nra 
a začínám realizovat své rozhodnutí, hadím vám,rataji sám a dobrovolně odej-
děte se zaměstnání a odevzdejte sví výrobní nástroje. Když to neučiníte sám, 
postaráme ae o to, aby vás propustili ze zaměstnání..." Budou mé prý mj, 
izolovat někde o samotě, mám si dát tské pozor, aby se mi nic nestalo... 
Až nebudu mít vůbec nic, pak mě třeba násilím vyvezou. Pak si sdělil, ae 
budu muset žit jen z důchodu, to že ml &usí stačit...Udělá všechno proto, 
aby m postupně připravili o všechno. Poté jsem byl propuštěn. 

Pane předsedo vlády, pracuji v invalidním družstvu jako domácký dělník, 
aebaí mám. sníženou pracovní achopnost a pobírám částečný invalidní důchod ve 
výši 740,-Kčs méaíčně a vydělávám za tutéž dobu 60G,.Kčs. &oj* žen* pracuje 
jako uklízečka s měsíčním příjmem 1100,-Rče. Z těchto prostředků živíme 
i dvě malé děti. Snaha bezpečnosti připravit mě i o toto minimální existen-
ční zabezpečení je především útokem na mé dšti. Zs této aitupce se jeví ab-
surdní postup nejen bezpečnosti, ale i čs.justice, když obvinuje za spolu-
práce se zahraničními nepřátelskými centry ty naše občany, kterl do-
hnáni do zoufalé sotiální situace s odkázáni t*k jen na podpory, ktoré 
jii zasílají jako projevy solidarity demokratické s pokrokové sily ze sanra-

* * ořádanýcb v tuzemsku. ^ 
im opatřením e.á být znemožnit mně žit ns cha-

lup^a ^iaořádaý zájem projevuje policie o náš osobni 
automobil M.írabsat. X jsjí iniciativy bylo uděláno opatření ^ocebrani 
technického průkazu, haad druhý den, 10.10.19H v sobotu kolem 14.00 hod. 
se dostavili znovu uniformovaní příslušníci Si<3 00 Česká Lips, tentokrá-
te aa chalupu, kde trávím s rodinou víHaady a přediOsili_K<ne pozvání aa 
10.10. V rubrice hodina bylo vyplněno "ihned" do 03 aRd Česká ^ipe k "po-
dání vysvětlení".Přesto že ¡.ozvání nemělo právní náležitosti, byl jsem ocho-
ten s příslušníky Vá jít poté, až se obléknu. 

ničí, nebo získané ze sciren, p 
vy* tonu. že dalš 



¿dovolili mne to vsak. ¿kroutili si ruce a jméaea zákoaa maa odvlekli k au-
tu, bez občaaskáho průkazu, bez peaSx, jaa v lehkém domácím oblečeaí /pouze 
v lehké goéili, v pracovních kalhotách a aaboso v trepkách/, ¿odvolil jsem 
ze, aebot jaec, ai uvědomil, že žádaé rozumaé dAvody nemohu uplatnit a za 
bv cohla při zákroku, který byl proti maé veden, některému z'příaluěcikd 
I *sdneut alužebai čepice". Kdo vi, z čeho bych pek mohl být obviněn, řo čty-
řech hodinách čekáai v uradovaá v Česká lípě mi bylo sděleaa, ¿a volali z Prs* 
hy z ¿artolomejaká ulice, ze má aa aic nepotřebuji, že mahu být propuštěn. 
Jaky smysl pak mělo má zadržeai? ¿emů jaem ae vrátil p*3ky ^o půldruhá ho-
dina prochlazen s téměř vyčerpán. k.áx nemocnou páteř a trpám astmatickými 
Zdchvsty kašle. *rholilo a bylo chladno - pouze 3 C a ceata je dlouhá 7 km. 
Jv^comil jaem si, %e i tento způsob ohrožení aého zdraví je jednou z progra-
mových forem máho zničení. Je aned možná, aby pracovníci 5tB zneužívali své-
ho postavení ve funkci veřejného činitele k projevům osobní nenáwistA, s ní& 
se netají, ko zničení mď a mé rodiny? 

akuteXnooti, o nichž píši, jscu vážným vetováním pro v&echny bez rozdílu, 
nevyjímaje ani Vás, pene přsdsedo, ani ontatuí vedoucí předatavitele etátu. 
dodržování zákonnosti je nedělitelné. Její porušováni a zneužití se promítá 
v celé apolečnaoti a čaato ae obrací i proti těm, keo k jejímu porušování 
Mlčí. JezpeSaost ae opět vrací - to je mLso pochybnost - k aanýrám 50.1et, 
která vedly k řadě juatičaích vražd a procesu a poškodily vývoj v naší zemi 
na dlouhá deaetileti. 

Ignorování těchto akutečnogtá vyvolává dojem, že vedoucí orgány a jejich 
představitelé ae budto ztotožňují a nezákonaoatí 8 repreeivaíz poatupem, nebo 
ž^ se jia již vymkla koatrola z rukou, že aai vláda ani parlament nevládnou, 
že jaou snad pouze jakousi uaělou fasádou tzv. konaolidovane apolsSaoái. 

Ja možaé pa všech téchtp skutečaoatech věřit toíáu, že bezpečnost chrání 
zájmy občanů a státu? Vždyt její poatup zájmy mnoha občanů poškozuje, vzbu-
zuje oprávněnou nedůvěru v její práci, zlehčuje víru obČena v zákon. JestliŽi 
ochránci zákona jednají nezákonně, je marné vyžadovat od občaha respekt k zá-
konu. 

Jestliže se aěkdo domnívá, že tyto hrubá záasby do života občanů maji být 
jakousi prevenci, aby aeoficiálai občaaaká iaiciativa Charta 77 a dslší ae-
získals šouhlaa a podporu široké veřejnosti, pak to není moudrá ceata. Bru-
tální postup policie může jen na 5es oalabit aktivitu, ala nemůže ji umlčet 
trvale a hlavně nená lékem na neduhy, jimiž naěe spolešneat trpí chronic-
ky - at jde o hospodářskou 3 společenskou krizi, vyvolanou stále se prohlubu-
jícími sociálními problémy, nebo o zhoršující ae životní prostředí aj. 

Akty represe nezabrání ani vlivu aociálnícb a apolečenakých reforem,které 
probíhají v a uasdaim Polsku. Právě Poleno je přikladen toho, že metody ob-
ť haé těm, které jsou ayní uplataováay v aaší zemi, nedostatek apyslu pro re-
alitu a pro pochopaai spolsčeaského pohybu u vedoucích předatavitelů, ved-
ly k daeěai krizové situaci, jak to ehodaé apolu s politickými a atátnisi 
přadatavitsli Polska hodaotí i představitelé řady socialistických zemi, 
včetně zápsdních zemi. Každému, i tomu aejzaalepen^jaímu pozorovateli 
politických událostí doma i ve světě muai oýt jasaé, že vážaé krizové pro-
blémy v oblasti ekoaoziky, životního prostředí, základních lidekýco prse 
B svobod, se nevyřeší zesílením represe, která problémy jen prohlubuje a 
zeslabuje možnost společenského áailí o jejich nápravu. Je ještě čas, aby 
se odpovědná místa zamyslela e zachránila včaaaýc zaaaaa a rašením v ducau 
zákonů o a respektováni* i odliěaých postojů e názorů možnost dalšího pozi-
tivního vývo e v naši zemi. . 

Pane předejde vlády, tento dopis Vám píši.veden vírou, ze je *ožno* 
zabránit negativnímu vývoji, o kterém se zs-inuji jen v náznacích, nepropadám 
však iluzi o tom.že obecaí aápravy aebo aápravy v mám oaobnim připadl bude 
Lžna dosáhnout bet dlouhodobého úsilí a řady obští.Já sám j*'" 
takovou oběí přiaéat, zvůli * násilí jsem však roznodaut se bráait všemi 
legálními prostředky, vČetac zvařejoováni avych osudů v zanraničl. 
--aha 15.10.15*1 . . Ladislav t** . , Prahe 10, benesovská 33 
Ra vědomí* Předssóaictvo Pá ^Taha, Vláda ČSKR Praha, Eeská aárodaí rada, Pra aa vecomi, pyokurát^ ČS^R, raba, Předaadaictvo 3V N? Praha 



-* H' - ^ 1 " ̂  
Krajská apráva 3SB - aáčelaíkovi ' ^ ^ ' = 
. rsfta i. ¿ertelas^.laká 
Vše: Stížnost yanželú Fienatiavýeh aa postup příaluřníků Jtá za dn* 11.11.31 

v jejich bytě rraba íáaeeova 90 
Dne 11.11.19^1 kolem pul desáté dopoledne znzvoaill u dveří nsěeho bytu 

tři nazaáxí auži. Raše přítelkyně, paní uohnová, která byla v naěem byte 
np a&vgtévě sama se svými dětmi /dvs s půl s čtyři a půl roku/, šla ke dve-
rlM a as otázku, Kdo je, jí bylo sděleno: StB. Chtili mluvit se Zinou reua-
dovou a na to jim paní Johaová odpověděla, že není doma a přijde hoiea il 
had. *uži ae přesto dožadovali vatupu do bytu. Pani ¿ohňová otevřela dveře 
as distanci bezpečnostního řetízku. Jeden s mužů jí ukázil le^iti^aci a to 
takovým způsobem, že nebylo patrné, cc viastaě v ruce drží. Pak ji vyzvali, 
sby jin ukázala svůj občanský průkaz, což učinila. V tom okamžiku jeden 
z mužů občanský průkaz paní ^ohňové z ruky vytrhl.Odmítl jí dát potvrzeni 
o tom, %e jí občanský průkaz vzal a řekl ji, že si další den aůže pro naj 
přijít do ^artolomějaké ulice. Důvod odebrání neuvadl. 

Představte si situaci, kdy "vyjednáváte" mezi ávařKl a naznámými uži, 
jste žeas a matka dvou celých dští, v mysli váa probíhá předtsavs události, 
která se v bytě ani ne před měsícem otsle /Zin^ reundová byle dne 13.10. 
l^^l v tomto bytě přepadena a zbits nszaámy^i muži, utrpéls otřes mozku, 
těžké podlitiny, nervový šok s je od té doby v lékařské péči u obvodního 
^eurola&a/. lužům sa dveřmi paní Jahnová aeustále opakovala, že ae bojí. 
Kplaksaym a vystrašeným dětem se bylo třebs věnovst a muži se vytrv&la do-
žadovali vstupu do bytu bučením na dveře, zvoněním a pod. .'Bkoaec násilím 
do bytu vnikli /když bylo otevřečo ns řetízek, uvolail^ bazpečaoa ní uzávěr-
ky druhého křídla dveří, rozrazili je a přetrhli zajistovaai řetízek/. 
Iroběhii bytem, zjistili, že skutečně kromť malých dětí nikdo doma neaí a s 
výhrůžkami odešli /celá tpto událost trvale asi jednu bediau/. 

V 11 nodia jame aa vrátili domů xe zdravotaí procaázky. ¿olea půl jadné 
odpoledne se ozvalo zvonění. JpŽt 3tR. áo otázku, co si přejí odpověděli, 
že chtějí mluvit ae Zinou i-reundovou za účelem svědecké výpovědi. Ačkoli 
aeméli písemné předvolání, trvali na tom, abychom otevřeli a vpustili je do 
byta. V opačném případě Zinu Preundovou odvezou sebou. 3 ohledem aa její 
zdravotní at9v j9me otevřeli. Zina Pr^uadová sa ptala aa dopolední iacideat 
a muS, který se představil jako Dvořák, řekl, že dveře vyrazil e že žádné 
povolení ke vstupu do bytu nepotřebuje. Po skoačení asi hodinového výslechu 
se při odchodu potkali příslušníci StR a pení Jahnovou, ktará ve vořákovi 
identifikovala maže, který vyrazil dveře s sebral ji občanský průkaz, což 
před všemi přítamními potvrgil. , 

Rámusíce Ván snad zd&ruzaovet. Že celá udá ost vyvolala prucky šok u d$-
té paní Johnové e v léčebném procesu Ziny rreuEdnvé došlo ke zhořčeni zdra-
votního stavu - ošetřujícím lékařem byla poslána na psychiatrické vyžetřeai. 

íomaívéBE se, že příslušníci ¿tú překročili svoji pravomoc a ¿adáne /áa 
p&dáaíy této stížnosti o přeáetřeai. Zároveň Vás žádáme, abyste využil své 
pravomoci a zajiatil, uby k žádnému podobnému ařífadu seschlo dojit. 
Očekáváme vyrozuaění o tom, ao jeta v tcn.to emeru učinil 
V Praze dae lá.11.15*! Karai a Frsuaáovi Praha .anesov* 50 
aa vědomí; poclaaac aeaeho valebuího obvodu v fréza 2 

laapekce ministerstva vnitra 
Vojenský obvodový prokurátor 

. tayřeHř prezidentu republiky 
Vážený pane prezidente, 

*<s?d4vno b-'l pražským soudem adsouzsa k více nea Eed&ilet<*-.u vezani 
ing. Ku3clf ¿attěk /s.luvčí Charty 77/ za údajnou ^rotistátaí činnoet. 
;,o*RÍváB3 že byl očsiuaca aeaprevedliT*. člověk ma přeci právo zistavst 
8 Siřit informace a myšlenky jakýmkoliv způsobem, protože j^a tím, ž* svo^e 
níz3ry neskrývá, nýbrž uveřejňuje, stává e* platnou aoušáati lidské společ-
nosti. spRle^noati ja aeustálý duchovni růst. Který vede ke ^oie-
Č6H3;<éa=u pokroku, zapochybujeme o tom, že toto ja cíl i aagí společnosti. 



Proto, vážený pane prezidente, oe obracíme na Vás se žádostí, abyste se vším 
svým vlivem zsadil za důsledné dodržování lidských práv, za propuštění 
in&.P.^attěka a dalších nespravedlivě stíhaných občanů. Tím, Že z moci avé 
funkce zamezíte nespravedlnosti a svévoli některých úřadů, přispějete k miru 

porozumění mezi národy. 
V Severočeském kraji ¿0.3.1531 S vírou v pravdu, dobro a ušlechti-

lost se jako občeoé Č3SR při-
, pojujeme svými podpisy: 

Zdeněk Buk, kameník, Praha Šárka Buriánková 
Pavel Cigánek, dělník, Praha Jpaef Aordík, duchovní, Libčeves 
František Hoch&an, duchovní, Praha Vladimír Mužička, elektrikář, Duchcov 
Odesláno ¿.10.19&lt zasláno prezidentu ČSŠR, Rudému právu, katolickým nov. 
jkilý soudruhu prezidente, 

rádi bychom ee na váa obrátili a prosbou o vyřešení sporného případu, 
na a§KŽ nám záleží. Jda o jeho vysvětlení, které bude jist* ku prospěchu 
celé naší socialistické apolečnscti. Drobné neshody narušující aaěe veeobčan-
ské soužití uvádí mnoho lidí do zmatku a nejiatoty. Proto dovolte, abychom za-
čali dialogem. Podstatou dialogu je konfrontace, v níž dojde k Syntéze názorů 
a tím k dopátrání se pravdy. Radi bychom, aby i jednotlivec měl právo dialogu 
se společností. Právo na rozhovor * celou naší socialistickou vlastí aá tady 
'neradi bychom se mýlili/, jak říká článek ústavy, každý svépr^vaý občsa. 
roto tedy poskytněme svobodu projevu, která upevni pozice naší socialiatické 

demokracie. Dovolte malý příklad. Jeden můj známý chlapec se ve věku 0 let 
oženil a přivedl na svět dítě. Jeho nerozvážnost v názorech jej přivedla do 
konfliktu se společností, což v důsledku toho znanenalo jeho osobní tragedii 
a současné tragedii jeho rodiny. Kdyby byla dá&a takové&u Člověku ^ožnoat dial 
logu ee společností, došlo by k vysvětleni a urovnání, iroto je špatné e škod-
livé takového člověka místo vysvětlení odsoudit, protože pravda je jen jedna. 
To je jistě nesporné! / tom případě, že některý člověk není schopen posoudit 
své názory a není ai vědom žádného přečinu /jedná tedy naprosto padle 
svého avědomí/, není vinen. To ukazuje jen ns to, že ch^ba neaí v Slcvéku, 
ale zlo v něm způsobily životní podmínky. Takovému Člověku je třeba věnovat 
maximální péči, které se zatím v našich nápravných zařízeních nedostává. 

V této souvislosti si připomínáme nedávný případ tudolfe ¿attěke, kterého 
se zastalo níkolik apoluobčanů v dobrém úmyslu, aa snahou napomoci k tomu, 
aby mu byl umožněn rozhovor a tou formou skutečné nalezení pravdy v jeho 
života osobním i společenském, aby tak eohl přispět plnýK dílem k budování 
sší socialistické vlasti. 
iáme opravdu strach, aby nebyl nevinně odsouzeo cáŠ přítel Iven kožíšek, 

bytem Fumburk, Dlouhá 4, který byl zadržen a vzat do vazby při podpisové skei 
prováděné skutečně s dobrým úmyslem pomoci jak jednotlivci, tak v&em lidem, pf 
Aebál se i do určiié míry riskovst, ale věřil a véří ve spravedlnost našich 
vedoucích orgánů, především UV KSČ a vlády CS3B, a že nedorozumění bylo způ-
sobeno omylem podřízených orgánů. Tak Vás od srdce prosíme, soudruhu prezi-
dente, abyste aáe pochopil a pokud budete mít zájex v této v^ei něco podnik-
nout, byli bychom Ván naar;.iraě vděčni. Raplnilo by nás to opravdowou vírou 
v současný společenský řád, protože bychom zblízka poznali jeho humanitu, 
krásu a jeho touhu brát v úvahu osud každého člověka a ztotožnit ee a ním. 
Věříme, Že náš ide%l nebude zklamán, ale že nám tento případ vlije vystup-
ňovanou sílu k budování oociejisau. , 

Ještě jednou prosíme o pocnopení a také o to, abyste vzal v uvshu naěe 
mládí, které jistě někdy naráží na názory starší generace, oo níž se a jekyn 
způsobem odlisuje. A tak Vás prosíme o to, abychom v případe našeho oa.ylu i 
my byli vyrozuměni, poučeni a nestali ae po zbytek života zbloudilými ovcemi 
neschopnými zařadit ae do života společnosti. 
7 Luchcově 14.10.1^^1 Prosíme o odpověd na adresu: 

Vladimír Puzička 
Staré Křvčany ^7, okres Děčín 

S úctou předkládáme ave podpisy na podpisové listině, přiložeoé k dopisu 

Cd chvíle, kdy zemřel filosof jan P a t o č k a /jeden z prvních mluvči< 



- ^ - 5 3 1 2 
Cd chvíle, kój zemřel filosof Jan ř a t o 3 k a /jeden z prvních 

mluvcích Charty 77/, uplynulo již téměř 5 let. .ožná, Že právě dnes, kdy 
a^ozí ¿ocitují, žs %e epoleíenatví Charta 77 ocitlo v určitá krizi, nebude 
a škodu znovu si připomenout uákterá z jeho myšlenek z dvshy je a čím 

^ení Charta 77", proč je právo na její straně a žádné pomluv;- ani násilná 
opatření ja neotřesou. 

Dnešní lidstvo, roxervaaé ideologie?i, nespokojené uprostřed požností 
blahobytu, očekává toužebná a horečně řaěsní od nových a nových technických 
receptů. ¿em náleží rovnůž spoléhání na politickou noc a stát: vždyt stát 
ze jeví vždy zřetelněji velikou výrobnou a zásobárnou síly, disponující 
včamč silsml, které jinak existují, fyzickými a duševními. 

Myslitelé se však roznlížejí a pozorují, že morálku, akutečně přesvěd-
čivou nauku aásad s bezpečného vnitřního myšleni, ae nepodařilo technicky 
vytvořit, protože to nelze, nelze důvěřovat ani ve zvyk, v to, že pořádek 
fakticky vaaiklý se stane druhou přirozeností, ani v s,oc donucení bez vnitř-
ní přesvadčeRoeti lidí. 

Aby ee lidetvo rozvíjelo ve shodě 9 aožnestml technického, 
instrumentálního rozusu, aby pokrok váaaní a dovednosti byl -.ežný, musí 
být přesvědčeno o bezpodmíneČnosti zásad v tom smysla "posvátných", pro 
vřechny vždy závazných a acbapaýeh vymezovat účely. Jinými slovy: je třeba 
Běčaho zátaeání as-technického, ne pouze prostředkového, je třeba morálky 
"ikcli úskoSaé e příležitostné, nýbrž naprosté. 

Tm ana&eaá: záchranu v těchto věcech nelze čekat ad státu, od společnosti 
výrobní, od aocí a sil. 

Jak rádi by vžiebni hlasatelé jediaovlády fakt juko prostředků k libo-
volným účelům dali Část svých příliš evidentních "pravd* ze jednu jedinou, 
vnitřně závažnou pravdu sorálky! Ala není to eožaé. Věem akumulacím moci 
bylo v aa^ea století přáno, aby se uplatnily jako nikdy dosud. Výsledek ca 
do p;*3Tf;d5eaí lidí je vésk opačný. - to by aálo dnes být jpsné. 

3ez mravního základu, bez přesvědčení, které není věeí opartunity, okol-
ností a ečekáváaýeh výhod, žádaá sebelépe technicky vybavená spoleěaoet 
nemůže fua&ovat. Morálka však zde není k to&u, eby společnost fungovala, 
nýbrž prsatě k tomu, aby ělovžk byl Člověkem, nedefinuje ji álověk podle 
libovůle svých potřeb, přání, tendencí a tužeb, nýbrž ona to Je, která vy-
mezuje člověka, ¡roto se domníváae. Že ja na čase, oby tyto jednoduché, ale 
bolestnou zkušeností dlouhých desetiletí ověřené téže, které každý a-̂ jak 
pcciiujtme, ujasaěaě pronikly do vědo&í všech a že k tomu vhodná doba. 
íroč? 

Pojem lidských práv není nic jiného aeŽ přesvědčení, že i státy a celá 
společnost se staví pod svrchovanost mravního cítění^ že uznávají aóco ne-
podmíněného nad sebou, co i pro cě je gávazat posvátné /nedotknutelné/ 
a že svými &ile&i, jin-iž tvoří a zajižtují právní normy, míní přispět 
k to muto cíli. 

Totéž přesvědčeni žije i v jednotlivcích a ja základem pro jejich 
povin ostí v životě soukromém, pracovním i veřejném. Jeóiaě v souladu s aíj. 
existuje skutečná záruka toho, že lidé nejednej! jen pro výhody nebe ze 
strachu, nýbrž svobodně, ochotné, zodpovědně. 

lOKUtc přesvědčení dává výraz ChFts 77, která je výrazem radosti občan-
stva nad tíss, že jejich stát podpisem, kterým ae stvrzují právs Slováka 
a kterým ee tento akt stal čy.zákonem, bláaí $e k vyšší, sravní zaxisdní 
všeho politického; je zároveň výřezem vůle týchž občanů přispět ze své 
strany k uskutečnění s veřejně s$ odehrávajícímu plnění v to^to aktu pro-
klamovaných zásad. 

Signatáři Charty 77 se proto domnívají, že tento akt daleko presah^a 
svým významem běžné mezinárodní úmluvy, která jsou záležitostmi statni 
/&9n*Rťké/ oportunity, poněvadž zde zasahuje de oblasti mravní, aucfcvai. 
Tc a nic jiného je pra signatáře oním důvodem i příležitostí, onou vhcaaou 
dobou, kdy ee domnívají, že je nezbytné, aby dsli najevo, že chápou, oč 
tu běží a pyato vystupuji se svou iniciativou. 

Uvedený vzt9h mezi aravní oblastí a spalečensko-politickou oblasti 
státní poci ukazuje, v Chartě 77 nebaží o žádný akt v užším smyalu po-
litický, o žádaoa soutěž e zássb de sféry jakékoli fuakce politické ^oci. 
Charta naní ani SBOlek, sni organizace, její 6áz* ja čistě osobaě-mrevní, 
závazky x ní vyplývajíwí mají rovněž tento charakter. 



- 13 - 5 3 
^áehay/mfavni. pprin;.a3*i/spe%iyáM/^,tdíí 

Již pred 180 lety byle přesným pojnovym rozbores. zdůrazněno, že vřechny mravní 
povinnosti spočívají na tom, co lze nazvat povinnosti člověka k sobě, která 
zahrnuje zj.povinnost bránit se proti jekemukoli ne sobě páchaném bezpráví. 

To věechno znamená, že účastníci Charty najednají z jakéhosi zájmu, nýbrž 
z pouhá povinnosti, z příkazu, který atoji výěe n$z politické závazky a práva 
a je jejich pravým, jodině spolehlivým základea. Účastníci charty ai neosobují 
nejen politická práva či funkce, ale dokonce už nechtějí být žádnou mravní 
autoritou nebo "svědomím" společnosti, nad nikoho se navyvyšují a nikoho 
nesoudí, jejich úsilím je jedině očistit a posílit vádomi, že existuje vyščí 
sutorita, která jeou zavázání jednotlivci ve svác svědomí a stát svýn podpisem 
na důležitých mezinárodních dohodách, že jsou zavázány nejen oportunně, podle 
pravidel politické vbodnoati e nevhodnosti, nýbrž že jejich podpis tu znamená 
závazek, že politika podléhá právu a nikoli právo politice. 

Ze k povinnosti bránit ae proti bezpráví náleží rožnost informovat kohokoli 
0 křivdě, která ae jednotlivci děje a že tato aožnoet nspřakračuje rámec 
povinnosti jednotlivce k sobě a neznamená pomluvu kohokoliv, ani jednotlivce, 
ani společnosti, je zřejmým důsledkem tohoto blediaks. 
Je dále důležitá, aby si každý uvědomoval, že k zastávání svých mravních práv, 
tj. povinnosti k sobě i k druhým, není potřebí žádného sdružování, poněvadž 
zde nemluví nic než v každém jednotlivci přítomná úcta k Člověku jako takové-
mu a k tomu smyal pro obecná dobro, který člověka činí člověkem* 

^roto žádný jednotlivec, který skutečna je utlačen, právem se nemá cítit 
isolován e vydán píetroci okolnosti ne milost a ne^ilost, je-li sám odhodlán 
nerezignovat na ,ovinnost zastávat se aám sebe, která je též povinností 
k společnosti, jíž je fakticky členem. 

Účelem Charty 77 je proto spontáuuí a vsí závaznosti prostá solidarita 
věech, kdo pochopili význam mravního smýřleni pro reálnou společnost a její 
normální fungování. 

fovaíujeme ze všech těchto důvodů údobí, v němž podpis Prohlášeni lidských 
práv ee stal možným, zs novou etapu v historickém děni - etapu, jejíž dosah 
je nesmírný, protože značená obrat vs vádoaí lidi, v jejich poměru k sobě 
1 apolečnsoti; běží dnes o to, aby pohnutky jednání neležely nadále jedině 
nebo převahou v oblasti strachu nebo zvýhodněni, nýbrž v úctě k tomu, co je 
v člověku vyššího, v porozucěni pro povinnost, pro obecuě dobré, pro nezbyt-
nost vzít na sebe v to^to aaěru i nepohodlí, nepochopení a jistá riziko. 

ťrof.dr.tian FatoSka, Ur.h.c* 
aluvčí Charty 77 

Václav ¿enda a Václav i-avel pozdravují včechny přátele 
Václav b o a d a 
15*6.1981 

jaas si doat úzkostné a vytrvale věímáě hrozeb, provázejících vstup do 
let 30.-od ekologického podkopu sž po řetězovou reakci krutosti beze sxyalu, 
varovně ohlašující příchod nové velká vojny. A my žijeae v íraze, to je v 
epicentru toišrně nrozaáhlá fyzické i duchovni oblasti, odkud může s ně přijít 
odpověd, kteTá zvrátí tyto hrozby a pron^ní je v ^cuhý sirný zápach e ziou 
aúre noci, která op^t na čas &uaela ustoupit avátlu dne, světlu^ ristovu. 
í.evyřkne*6-li tuto osvobozující oč^ověd nebo bude-li us*lČene, může ae pak ao-
cela dobře stát, že dalších odpovědí nebude jakei zapotřebí, že nebude vítě-
zů poražených, draka asi touzy, enad jen ty hromady kceti před dračí 
jsskyni. Otázka, zda již je čas, ae stále vtíravěji mění v problém, kolik 
času vlastni je?tř zbývá. 

^ 'ííedevčim chci znovu varovat před podceňováním vytrvalosti, komplexnosti 
a dokonalé ,.aměti tlaku, jemuž jsme vystaveni. *a*RÍle byl jednom překročen 
ubikon, je ruatou naivitou spoléhat se as status quo, napsané úmluvy či tře-

ba jen ob-čejnou logiku. t*eaí bezpečná chvíle a není bezpečného místa a cokoi) 
by tak vyhlíželo, toho ae vnruj jako zákeřpá pasH. ¿.klopit &eč zněměná vydst 
ae bsz oomoci rychlé a úplné zkáze. Tohle vgechno jsem přece od prvnr cavile 
bezpečně věděl, pot, slzy a kiev každému sliboval tolikrát, že mi to ani ty 
a^KŮčeS upřít: za vítězství je Jeruzalém - za Čestnou smrt ostatně také -



5 3 1 : 

a to už je dostatečně dobrý důvod, aby ae Člověk odvážil vykročit i a ta 
kovým vcdo^ím. 
10.10.1931 

Ru, již je na čaae poalat pozdraveni věem příbuzným i přátelům, nepře 
stávámge za ne a.odlit a pevns věřím, že tyto motlitby budou slavně vyaly 
ěeny dříve, než ee tec kdokoli z náa odvažuje doufat. Protone je třeba 
být připraven ne předlouhou cestu do Jeruzaléma, ele zároveň nctí raano 
zapomínat, že nejtčžěí s njbeznsdějnéjěí se zdají pravá ty poslední oka^ 
žiky pod hradbami, kdy je vysvobození již blízko. 

Václav !- e v e 1, Rory. zaří l̂ ť-l 
Při každé návětěvě 
se od vás dozvím o dslěích přátelích, 
kteří ae odstěhovali. 
itáa iro ně porozuměni, 
zvlářtř když jde o mladé lidi, 
kteří chtějí poznat svět, 
studovat, něco vidět 
a kteié tedy jeěté nexusí držet 
pocit odpovědnosti za nějaké načata dílo 
**ebo pocit, 

jsou věci, od nichž chlap neodchází. 
A přece - když tak o tom uvažuji, napadá mne, 
Že takové rozhodnutí je na místě vždy tehdy, 
kdy studium je pro Člověka především sbíráni inforaací. 
Pokud mu ale jde o pravdu, m&l by ji hledat hlavně 
v eobě s v toato světě, co něhož ho osud uvrhnul. 
Kdo se o to nepokusí, 
stěží ji ssi nalezne jinde. 
&ejd* tu 
mnohdy spíš o únik od pravdy, 
než o cestu zs ni? 



- -

deíve, mi. se teč .Cokoli 2 r̂ ás očvaz^-. d .aí:.<t. ¿rotože ^e třř.̂  r.,t p*i-
Travea * . - cestu o ^eruaal^áM, áič - roven - .?.í facr.o 

— 6 & i.^Kmxad' ní^íi ae 
pr^v ty . a l t . c n ^ . - ^ i ^ p /od ' ; . - ¿ ^ i , kdy 

ŠLC. 

Pii kaidti návRtíva 
se e) vás čczvii o del-ích r- telich, 
kt. i se a^gt? 
.-.-á.g p^e a<.. porozuměni, 
zvlášt sdyi ¿1.-:- o aladá lidi, 
kteíi chť' í "-o .rat 
studovat, 
a co vidět, 
a které tedy nerosí áraet 
pacit od avé^KOíJti ' ̂  a^ nahaté dílo 
neLa pocit, 
¿^ .̂.ou včc., ů *ie . chlm; f.codc ti. 
^ p^ece, k^yi tak 3 to^ 
napa. 
že t akcvg ros i č n u t í e Ha u.ist vždy teMy, 
kdy studila - iov'K& 
předav .. hi: ^í i- t ..aci. 
toxud -.u ale ^de o pr^véu, 
m&l i t*. i le(! 't 
v sobě 
a v tomto 
<9c nřtic*- "o osa-. 'JV-"'.'Í. 
pjo s* o tc 
atéží aji t i.e<í.nt; ̂ it-de. 

tu 
maehdy o daix o r^vdy, 
B^ž o ceatu / z^ ní? 

Václav st. , . li i; 1 
í. o o 0 o C o 0 o C e C* 

L e o b n í s e t k % a i 
1 / PÁJÍ. h lCOí-^ 

Na podzim leň..- rů j navštívil tr.-.j riiqaot a <1 
aicoeur /n&r.iylj/, president ¿K^iadrodaiKo filosofie^ .0 ¿st vu a č? aa 
university v haaterra Aariž A/, i-dcosur j: ae^ ora% jcini z 
živicích rj^litflT. ve' a díle ize (¿ra^it v hl^baké^ slev;, s ysiJ za 

vycLá^í . .JavSÍ^ z Kescurta, .ait̂ . a 
2 ''íuslerî , .- -' . ̂  y Ínní vtékají vlec a;, i-
..uiuati i&uJ&^acsti % - přitom pí ¿¿st ..vuje â u-lrat, syntézu 
nejvdáca ^řteh duchjvai atmaaJ-ára d: t sčm nBK)íýv ' "dary 
meda' i ty*, .icseur xr̂ ;. pf^devSim o íena-s-pnelO'; vzdorní, vňie a 
tčie^aeti, T iat-.rpret díla Hueseriov ' a i- eučova, mls ako 
filoaor mjtu, 3-:yb3lu a refí, g c -a ̂ -áa .̂  ¿g spjat hRraťn.atikp -
umPni v^kludu, interpretace a.psroxua&ni. u rřiíj . & , ; 
smyslu; to j-;.- c aleůaya ^^eaov^telem jeho. ai^ rředst<vu ícíer -.¡'rebné 
zasvěcené . ."¡.ografie a rn první% ohle,-; tak rozličných témat . ak . g 
vstaň volního 3 mis^valai^a, pŝ  c:.oaí.al., za, symaolika ?la, aásyick^ meta-
fora, ¿'it.̂ l.-ti . a ne a -dua -logaa. 

2a sv-3 náv*'t. vy v Praze feáneaí , aul ,.ícoeur b3":e --r-oa c tkáni 
3 íaJou t-e2.ic il.sofd a ieolo.,3 něnaiik pře 'oá2$k o problémech , ^t .rými 
se v aoičadaé dobé šatová, Ho ;aou i tř , syy; 1, metaforu, "a -a o **$j* 
av%t *. í frc,:i-t.i, různost iití-rť.r:.fc forem v -itli at;.. ; os - ti ti- n?-
kolika^dir.ovy rozhovor o Ljlturaích a politických 35 inšeh Kv;o^y od Rnl-
SnS?gnť3 R SlEi i n raneii a 



- iL -

^po dt 'ü-ach, 3ti vi a^koiik : -"a-a*. V ^ .1 rc ,ch 
Jiti ̂ ¿ích kč a^ysju nio^vťit, vz -.ij íyňLení a vír;,, 
k aou-a.. at.v- - eataaství v s a dovolil 6 ^ fiio # 
u tiáí, aiiža aaal'.rnout o aorčlnicut oatolo^lci. cti a n.-aŽMO.^c . ¿lc ů 
avá filosoiie* ¿ro_evii t^s^ zceis nav činí . .Yai . r.ř ;.a.Vc. 4 /ora^u* 
Mění ra aafi sitaaci - ¡re l^aa* 

Co -ic.eur a,-', vři v̂  pra a ^ s í , vyjv tiit, Li k.tcv^j, c - I o 
pro v c -a ist * . ; a * r ialarc.aci , cau-.̂ rn & iâ . irac-. . to 
v e na^aaso 1c u areva aí a ot 
ho 9 3 0 - jja.icí v aua.* hiuaoce pravdivou sxromaaat ^mž^aaé 
v ní i r*.ii a. i - 'CK/ -o '. v§hli..<u, t s r ^m 3 t T Í , a' 
riachovnf . t-)r i toa \ 3c 3a ni a'.as Vhy a /.a ov' o., t . daor :^ . íaoa 
náv3t *v Si. . * o ; o .-a.aa Ho-.ofi-.- t . . *.."<; 

rav iv^aa .. -.'Lov. a. 
2/ HÄNÜ xRtre 

Kf' atxf.4 y 1 ile:i'j t s t rit se v lét sna s nĉ /.nga-ř. *.< nej-
popul%ra$̂ !'í*" tťoi ^ - *6i.;i3?atc.i'.* !'anaem run.ee /nar.l^rä/. : ang ^e 
pteťet-";vitvla*. f dikílač pro_,i aivai' o * a v katoiic^ clr^.i. ^o stu-
diích a < ; — u n i v e r s i t * .ra.oriaa v a a. nat̂ Aî -::*̂  1 .titutu 
v Paříži s^ at^l rc^xatmé a e/ku.̂  :.*cbé teologie ra. universi-
tě v Tuaia^a:. - ií. les. ta caa.-a-niík̂ ac i a. '. it<t<, čit.., .. 
aica t* l a - c ^ i a i . . epeinmJ&neg XXill. hyi přizvi.- a- a 0 .1 eraý 
poradce p: :. ^cän^ai i^. Vatuórig^áho oncilu. 

V .s v.- í v., á r ci o ařní / .ec.".tl rti^ua:/ .. oat^ii 
zu uteri vyxaa a- .a evan^%.iicK c teologa Karla ixMtha. 1'ak*; ¿v - dal i 
vRóecaau i , , i ' a-x: il n . g^iií c - ; .i katolíky 
a proteat ty v -jacií. v^n áuc,u. v.ro odvlanou ir.t-.* ; - t;tc*.ckáho 
uč*ní ů j * a a o,.i ní učit- lakgrí dr ť.u /"Uafc lhraY -
lia^ i-i&ge"/ té- dat* ich 3 přistanu ^ vír; /"Chrims-eir.", 
"-xistiert e -.t i . itjj. ostrá .ritik aíici lj . * íiláa-
akych .-̂ tÍL .̂ i ü^i lo^jnc^ arj^^. aý^ r a e^i . an.<:. -vlt,j. gjapeaťo-
váa, s*p. i; ad Kána* přitc- d le^- pres-hi ' .< ic^ ttolj i. ', ch 3 
církava ca .. :*.j.ei.-ít-3sti. 

2a avgt:.. * ' ; ̂  ¡raz* . ¿ua^ setkal a^tolíky a 
pro n č M c *j!to představuj* už dLcuňo ¿¿roj ins 'irr.ee a ; v/.á-
jeán^xa blil...-ní a po -ad k ó^ilí o pfa eaáv ni zastaralých ač&o^fn-
axého i veta. \f'třiaa t ch, í xíli .Ha^itca? v a*, .c. ao^t c . rřsd-
aáKky ?.a eklê -.l„.,ic*-. t^ata /nnpF. "Církev bad.uc.osti*/, hýlu p;ekv * 
na chcnenánadnýR v.-, stu*, váni.:. r c:.iv-,a v&c;c.tí, traat tcí s freska 
vou nav^zenrj ito-n... ".i tany 3 ia' a ^pul ;it-:-a ra^ v., ca jd 1 vacích *-

na . r-ad*. ' . "ř dr. -k-ích a -3i; . L **tíng nat* 
aca: ;.ade.nn.ace církve, ¿ü on ní chara teru í osta:. j. iâ *. tjce 
a potf^au za .-tit . í u-Jení tr JijníaS -'1 n3' c "*H4. 
tor .ulací a po.*t -it ^ ^í Joa .f v;-, oa v .: ,a x; ůs hen administra-
tivních ^ '.ŝ hů ! ' .rt a.řt fících üvoa.üt.c. si, i:.s y. 

Hana Káng 34 v *ra?e ae*. a^t^ai 3 et osíčrou yccho ^aí a v,.l.. ch 
s; t i í <3 í a a v . a. s t v^^a ncocaa-i .l ý od-.sray i ,.lturaí 
k atakt sv tec-. 
3/ hůaa jn.řî i'4 
„Ve tnecn a 3 . xv- tna ^av'tivil og-eř Schatz, 

i C t t l i b ' t n i komunity v aurKunčaká v e s n i c i f a i z é * 
yýy, a . této . : a.^t... pa r o a t l v kr č a ^ ř h r a i c e ' t ncie a 
^ejí p ^. - . .ust n a in', ač.- pr i. a ni a^i., a v . ' t . .vChut2 ' i -:'iî áitoa' 
půaaait siti.it;- t-5zâ c koafuaí v ? a : t u t á n iae i 
3 pape i /n; a . Xdy.n a - ta a ..¿î , án.o 3 k-. ¿¿i 
v k o a t e l í c h , l í n ý c h ..-rcatranetvích i v r o š t e c h na i výcho-
< 3 6 , ve vyvinut ch xca fch i aa i tr ícici c . \ t-ii txv. royvo^ ..v. ch z ai. ' 



Ca 6%a i dai''í kos-.ur.ity ? Tei^é v.aii a t <. ' ..ivotni onainny 
t ch t.t...(.—¿ 'ích - J .číiPjříen .̂ohcio gv-J La u ; t ? v < ̂  ťd ¿î ř.ftO-i 
t*Kto .'pí ' Otmhní ¿¿a ti r-. ejíř i ..-̂..i;.-!* í ur-
čuji ¿v .*f'&i sat;.tnic. v^i^va^í k tolik data Ve av t-r* ..jt:. ugau 
'.Tilcaičeastvi a oi^x^ 'ni. 

Jchuts hovo a ,..&ao ii v ne rlz: \3ich ť ̂ kr^tim^.ch ¿t̂ tířch p 
l i b r e á i n í ri rcáiay , al^ a i v m* oví rl n^cň brutál-
ními, pjiotaKiatic^ai vv^.6. s^ y.i klikami , n*respektu,. :'cír:i i . *n' 
l idakě. próvi*, - . . p r . v C h . l e . Z vyc^odcevra aKých st t* hoa t^x v ^ , 
Polsku, va?u a mohl i ro v<-r<*. :.o. t - ri .;.it s.5e. 
Jen v yrazs; nikoli. P. i svycr. nnvřt v c^ reí^k^c^ *. jst. ;l*' e . ¿.31 
Pause zúčastnit ak tonu občaj LjV ', ^ o v., < .c. . Utni .ylo 
nakonec sil=*.- . kř^sta^s; í o a , r.a. slova. 

tedy a váz: .,lčet", ¿-¿.1., k některých goaelícM. zazn*ly, '.ir.-ž 
aloví; crat; - ogera, oie^ cň i -c-rn̂  či vics laaá z?, v., , $ v .̂  
b hoslu^aác v % i,:6, v niť .2 Jc xre-dlila u.. oie.n n pf.g^ 
ahroa.é.-ri- \ t.h: Uji caritaa at ax j, .ua ibi ea*. a;oleČ%né bor oslu b\ 
li<36 2 pr. ir r. : dostálů / iidé s vtî *? ¿¿atk cla 'i/ n .sp 'chali .. ato 
obvykle do<aú, -ic vytrvule ¿u^j&i, .¿sud k bratru .o^ . . iMíJíili, 
dokud au îe3:=oň n=. otř ^íi i ta aiav;,j*t v . 1., ̂  . IjVb 
Sí-yslu V*! .í pocitavsiii, CO K Cic^^aství v t U. 
Byl t o v? a. ^eí av.tvi j.. ros trs ich -esxosi3V-a,is;^c v'; .¡c.-, dní, 
jejich* hlavría pro^láne^ j.ani o***g rcLiesatika ekum .rásraj. 


